
Câmara Municipal de 

Itapipoca 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2019.06.03.23-DP-CMI 

UN!DADEADM!N!S TRA TIVA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

OBJETO: Locação de 03 (três) Impressoras Multifuncionais Laser 

monocromática, incluindo todas as despesas com a manutenção 

para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Itapipoca-CE. 

DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.01.031 .0001.2.098 

ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00 

ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ RUBENS BARBOSA 

MAIO DE 2019 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - tapipoca-CE - CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537 -CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@carnaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraítapipoca.ce.gov.br  



Itapipoca - Ce.,06 de,  maio de 2019. 

BARBOSA 
mara Municipal Prs 

Câmara Municipal de 

Itapípoca 

REQUISIÇÃO 

Ao Setor de Licitação 
CÂMARA MUNICIPAL DE 1TAPIPOCA 

Diante da necessidade de Locação de 03 (três) Impressoras Multifuncionais Laser 

monocromática, incluindo todas as despesas com a manutenção para atender 

as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca-CE, solicitamos ao Setor de 

licitação para providenciar pesquisa de preços e previa manifestação sobre a existência de 

recursos orçamentários para cobertura das despesas, com vistas a realização de processo 
2CÊ 

licitatório. 

Rua Frei cassiano n9 750 - Boa Vista - Itapipoca-CE - CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537 -CNPJ(MF) n2 01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Câmara Municipal de 

Itapipoca Pága , 
S. 

ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS 

1 - DO OBJETO: Locação de 03 (três) Impressoras Multifuncionais Laser monocromática, 
incluindo todas as despesas com a manutenção para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Itapipoca-CE. 

Planilha descritiva: 

ITEM DISCRIMINAÇÃO DO OBJETO UNID QUANT 

01 

Locação 	de 	impressora 	Multifuncional 	Laser 	Monocromática, 
tamanho do papel A4, velocidade de impressão até 40ppm 
tamanho carta, 	resolução até 	1200x1200dpi, digitaliza direto 
para pen driver, interface Ethernet e USB 2.0, Resolução cópia 
1200x600dpi, capacidade do toner para 8.000 páginas, sem 
limite de impressão, incluso todas as despesas de manutenção 
e troca de toner, incluso: 1 cabo USB 2.0, 1 Cabo de força, 1 
Transformador 1500w e instalação. Para ficar na Sala de 
Licitação. 

Mês 07 

02 

Locação 	de 	impressora 	Multifuncional 	Laser 	Monocromática, 
tamanho do papel A4, velocidade de impressão até 40ppm 
tamanho carta, 	resolução até 1200x1200dpi, digitaliza direto 
para pen driver, interface Ethernet e USB 2.0, Resolução cópia 
1200x600dpi, capacidade do toner para 8.000 páginas, sem 
limite de impressão, incluso todas as despesas de manutenção 
e troca de toner, incluso: 1 cabo USB 2.0, 1 Cabo de força, 1 
Transformador 1500w e instalação. Para ficar na Sala da 
Diretoria. 

Mês 07 

03 

Locação 	de 	impressora 	Multifuncional 	Laser 	Monocromática, 
tamanho do papel A4, velocidade de impressão até 40ppm 
tamanho carta, 	resolução até 1200x1200dpi, digitaliza direto 
para pen driver, interface Ethernet e USB 2.0, Resolução cópia 
1200x600dpi, capacidade do toner para 8.000 páginas, sem 
limite de impressão, incluso todas as despesas de manutenção 
e troca de toner, incluso: 1 cabo USB 2.0, 1 Cabo de força, 1 
Transformador 1500w e instalação. Para ficar a disposição 
dos vereadores. 

Mês 07 

II - JUSTIFICATIVA: 

Se faz necessários a locação das impressoras com as especificações acima descritas 
uma no setor de licitações considerando a grande demanda de impressão de documentos 
bem como nesta mesmo sala fica o setor de contabilidade que também fará uso da 
impressora, tanto para impressão, cópia e digitalização. 

Outra ficará na diretoria, para impressão, digitalização e copias de documentos, a 
terceira impressora ficará no gabinete da câmara a disposição dos vereares para cópia de 
atas de sessão e documentos diversos, bem como impressão de documentos diversos. 

III - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE - CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537 -CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 
E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov.br  



Câmara Municipal de 

Itapipoca \0Pag!na 
'?) 

     

A futura dotação para atender a presente solicitação será a seguinte: 

CLASSIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

PROJETOS! 
ATIVIDADES 

ELEMENTO 
DE 

DESPESAS 
Gerenciamento das Atividades 
Legislativas 

1601 - Câmara Municipal 
de Itapipoca. 

01.031.0001.2.098 3.3.90.39.00 

Obs.: Após cotação de preços retornar ao setor contábil para declaração de disponibilidade 
de recursos orçamentários e confirmação da dotação. 

Atenciosamente, 

Itapipoca 
	

de maio de 2019. 

J•S 	SBARBOSA 
Presidentda/dâ .a unicipal de Itapipoca 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - ltapipoca-CE - CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537 -CNPJ(MF) n2 01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapi poca.ce.gov.br  



A R PAUUN0` 
CNPJ: 14.631.389/0001-88 
RUA ACÉLIO PITOMBEIRA S/N CENTRO 
APUIARÉS - CE, CEP: 62.630-000 
(85) 9131.1704 

PROPOSTA DE PREÇOS 

Apuiarés - CE, 07 de maio de 2019 

A Comissão Permanente de Licitação da Camara Municipal de Itapipoca - CE 
Apresentamos nossa proposta para execução dos serviços abaixo descritos: 

ITE 
M 

DISCRIMINAÇAO DOS SERVIÇOS 
Localiz 

ação UND 
QUAN 'R. 

 ur 
VR. 

TOTAL 

Locação 	de impressora Multifuncional 
Laser Monocromática, tamanho do papel 
A4, velocidade de impressão até 40ppm 
tamanho 	carta, 	resolução 	até 
1200x1200dpi, digitaliza direto para pen 
driver, 	interface 	Ethernet 	e 	USB 	2.0, 
Resolução copia 1200x600dpi, capacidade 
do toner para 8.000 páginas, sem limite 
de impressão, incluso todas as despesas 
de manutenção e troca de toner, incluso: 
1 	cabo USB 2.05  1 	Cabo de força, 1 
Transformador 1500w e instalação 

Sala 
licitação 

UND 7 350,00 2.450 00 

2 Locação 	de impressora Multifuncional 
Laser Monocromática, tamanho do papel 		 
A4, velocidade de impressão até 40ppm 
tamanho 	carta, 	resolução 	até 
1200x1200dpi, digitaliza direto para pen 
driver, 	interface 	Ethernet 	e 	USB 	2.031 
Resolução cópia 1200x600dpi, capacidade 
do toner para 8.000 páginas, sem limite 
de impressão, incluso todas as despesas 
de manutenção e troca de toner, incluso: 
1 	cabo USB 2.0, 1 Cabo de força, 1 
Transformador 1500w e instalação 

Sala 
diretori 

a 

UND 7 350500 

2.450,00 

3 Locação 	de impressora Multifuncional 
Laser Monocromática, tamanho do papel 
A4, velocidade de impressão até 40ppm 
tamanho 	carta, 	resolução 	até 
1200x1200dpi, digitaliza direto para pen 
driver, 	interface 	Ethernet 	e 	USB 	2.0, 
Resolução cópia 1200x600dpi, capacidade 
do toner para 8.000 páginas, sem limite 
de impressão, incluso todas as despesas 
de manutenção e troca de toner, incluso: 
1 	cabo USB 2.05  1 	Cabo de força, 1 

Disposi 
ção dos 
vereado 

res 

UND 7 3505,00 

2.450,00 

o 

\Página ,) 

a4 t 



a 1 

A R PAULINO-DE RA-IE 
CNPJ: 14.631.389/0001-88 
RUA ACÉLIO PITOMBE IRA S/N CENTRO 
APUIARÉS - CE, CEP: 62.630-000 
(85) 9131.1704 

Lj 

rdçT1 

M 

Transformador 1500w e instalação 

TOTAL 7.350,00 

Valor total proposto R$ 7.350,00 (sete mil trezentos e cinquenta reais) 

Validade da nossa proposta 60 (Sessenta) dias 

ANTONIA ROSINEUMA PAULINO DE MOURA 
CPF (Mc) 029.036.423-03 

Empresaria 

BANCO: 
AGÊNCIA: 
CONTA CORRENTE: 
RAZÃO SOCIAL: 
CNPJ: 

BANCO DO BRASIL 
0962-8 
30628-2 
A R PAULINO DE MOURA - ME 
14.631.389/0001-88 



J ARTES E ENSINO 

COTAÇÃO DE PREÇOS 

    

o 

À Câmara Municipal de Itapipoca - CE 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAL LASER 
MONOCROMÁTICA INCLUSO TODAS AS DESPESAS POR CONTA DA 
CONTRATADA 

ITEM DESCRIMINAÇÃO DO OBJETO UNID QUANT VR VR
UNITL TOTAL 

Locação de impressora Multifuncional Laser 
Monocromática, 	tamanho 	do 	papel 	A4, 
velocidade de impressão até 40ppm tamanho 
carta, resolução até 1200x1200dpi, digitaliza 
direto para pen driver, interface Ethernet e USB 
2.0, Resolução cópia 1200x600dpi, capacidade 
do toner para 8.000 páginas, sem limite de 
impressão, 	incluso 	todas 	as 	despesas 	de 
manutenção e troca de toner, incluso: 1 cabo 
USB 2.0, 1 Cabo de força, 1 Transformador 
1500w e instalação. Para ficar na Sala de 
Licitação. 

MÊS 7 330,00 2.310,00 

Locação de impressora Multifuncional Laser 
Monocromática, 	tamanho 	do 	papel 	A4, 
velocidade de impressão até 40ppm tamanho 
carta, resolução até 1200x1200dpi, digitaliza 
direto para pen driver, interface Ethernet e USB 
2.0, Resolução cópia 1200x600dpi, capacidade 
do toner para 8.000 páginas,, sem limite de 
impressão, 	incluso 	todas 	as 	despesas 	de 
manutenção e troca de toner, incluso: 1 cabo 
USB 2.0, 1 Cabo de força, 1 Transformador 
1500w e instalação. Para ficar na Sala da 
Diretoria. 

MÊS 7 330 00 2.310 00 

Locação de impressora Multifuncional Laser 
Monocromática, 	tamanho 	do 	papel 	A4, 
velocidade de impressão até 40ppm tamanho 
carta, resolução até 1200x1200dpi, digitaliza 
direto para pen driver, interface Ethernet e USB 
2.0, Resolução cópia 1200x600dpi, capacidade 
do toner para 8.000 páginas, sem limite de 
im.ressão, 	incluso 	todas 	as 	despesas 	de 

MÊS 7 330,00 2.310,00 

JANIO DE OLIVEIRA FACUNDO 05877985302 - 
ENDEREÇO: RUA A, 241, CONJ ESPERANÇA - BANABUIU - CE 

CEP: 63.960-000 CNPJ: 32.685.293/0001-84 
EMAI L: janinhopro@hotmal.com  TELEFONE: (88) 9918-8681 



ft 

J ARTES E ENSINO 

manutenção e troca de toner, incluso: 1 cabo 
USB 2.0, 1 Cabo de força, 1 Transformador 
1500w e instalação. Para ficar a disposição dos 
vereadores. 

6.930,00 

TOTAL: 6.930,00 (seis mil novecentos e trinta reais). 

VALIDADE DOS PREÇOS: 90 DIAS 

Banabuiu - CE, 08 de Maio de 2019 

BANCO DO BRASIL: 

AGÊNCIA: 4144-0 

CONTA CORRENTE: 16.405-4 

no de Qhveira Fecundo 

CPF 058779853-02 

0 

JANIO DE OLIVEIRA FACUNDO 05877985302 - 
ENDEREÇO: RUA A, 241, COM ESPERANÇA - BANABUIU - CE 

CEP: 63.960-000 - CNPJ: 32.685.293/0001-84 
EMAIL: janinhoprohotrnai1.corn TELEFONE: (88) 9918-8681 



TORRES IMOBILIÁRIA E SERVIÇOS LTDA ME 

PESQUISA DE PREÇOS 

Ao Setor de Compras da Câmara Municipal de Itapipoca — CE 
Cotação de Serviço 

Locação de Impressoras Multifuncionais a Laser 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VR. 
UNIT. 

VR. 
TOTAL 

01 Locação de impressora Multifuncional Laser 
Monocromática, 	tamanho 	do 	papei 	A4, 
velocidade de impressão até 40ppm tamanho 
carta, resolução até 1 200x1 200dpi, digitaliza 
direto para pen driver, interface Ethernet e 
USB 	2.0, 	Resolução 	cópia 	1200x600dpi, 
capacidade do toner para 8.000 páginas, sem 
limite de impressão, incluso todas as despesas 
de manutenção e troca de toner, incluso: 	1 
cabo 	USB 	2.05 	1 	Cabo 	de 	força, 	1 
Transformador 1500w e instalação. Para ficar 
na Sala de Licitação. 

MÊS 7 

420,00 2.940,00 

02 Locação de impressora Multifuncional Laser 
Monocromática, 	tamanho 	do 	papel 	A4, 
velocidade de impressão até 40ppm tamanho 
carta, resolução até 1200x1200dpi, digitaliza 
direto para pen driver, interface Ethernet e 
USB 	2.0, 	Resolução 	cópia 	1200x600dpi, 
capacidade do toner para 8.000 páginas, sem 
limite de impressão, incluso todas as despesas 
de manutenção e troca de toner, incluso: 	1 
cabo 	USB 	2.0, 	1 	Cabo 	de 	força, 	1 
Transformador 1500w e instalação. Para ficar 
na Sala da Diretoria. 

MÊS 7 

42015 00 2.940,00 

03 Locação de impressora Multifuncional Laser 
Monocromática, 	tamanho 	do 	papel 	A4, 
velocidade de impressão até 40ppm tamanho 
carta, resolução até 1200x1200dpi, digitaliza 
direto para pen driver, interface Ethernet e 
USB 	2.0, 	Resolução 	cópia 	1200x600dpi, 
capacidade do toner para 8.000 páginas, sem 
limite de impressão, incluso todas as despesas 

MÊS 7 

420,00 2.940,00 

âz R 	iN i 0 isi!.L R 1À E, 	R i C )s 1.. 	- \ii'. 

4.  

&) 12 



Antonio Janniley Alves Casho 
Sócio Administrador 
CPP: 018.994.043-33 

TORRES IMOBILIÁRIA E SERVIÇOS LTDA ME 

de manutenção e troca de toner, incluso: 1 
cabo 	USB 	2.0, 	1 	Cabo 	de 	força, 	1 
Transformador 1500w e instalação.. Para ficar 
a disposição dos vereadores. 

TOTAL 8.820 
VALOR TOTAL: 10.080,00 (DEZ MIL E OITENTA REAIS). 
O prazo de eficácia desta coleta é de 60 (sessenta) dias. 
APUIARÉS-CE, 09 DE MAIO DE 2019 

Á 

oRRi;s 1 N 1 	 OS I. D k - \U. 
OLi 	 - 



Itapipoca 
Câmara Municipal de 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, Sr. JOSÉ RUBENS BARBOSA, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei 

nQ 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente 

processo administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2019.06.03.23-DP-CMI, vêm 

RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação, em favor de JÂNIO DE OLIVEIRA 

FACUNDO 05877985302, inscrito no CPF n.° 32.685.293/0001-84, para Locação de 

03 (três) Impressoras Multifuncionais Laser monocromática, incluindo todas as 

despesas com a manutenção para atender as necessidades da Câmara Municipal de 

Itapipoca-CE, determinando que se proceda a publicação do devido extrato e se faça a 

competente contratação, mediante a prévia apresentação dos documentos solicitados. 

Itapipoca-Ce, 03 de Junho de 2019. 

	

- 	\'S BARBOSA 

	

PRESIDENT' • ' CÁ 	A MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

Rua Frei cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE - CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537 -CNPJ(MF) n2 01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov. br 



Câmara Municipal de 

Itapipoca 

   

   

 

Página 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA, torna público o Extrato do Instrumento 
Contratual, resultante da Dispensa de Licitação N.° 201 9.06.03.23-DP-CMI. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

DOTAÇÕAO ORÇAMENTÁRIA: 
1601.01.031.0001.2.098 

ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.39.00. 

OBJETO:Locação de 03 (três) Impressoras Multifuncionais Laser monocromática, 
incluindo todas as despesas com a manutenção para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Itapipoca-CE. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (sete) meses; 

CONTRATADO(A):JÂNIO DE OLIVEIRA FACUNDO 05877985302; 

ORDENADOR DE DESPESAS: JOSÉ RUBENS BARBOSA 

VALOR GLOBAL: R$ 6.930,00 (Seis mil novecentos e trinta reais). 

Itapipoca - CE, 03 de Junho de 2019. 

tfF' 
Marcos 	iano Roberto 

Presidente da Comissão de Licitação 

Rua Frei Cassiano n2  750 - Boa Vista - Itapipoca-CE - CEP: 62.500-000 
Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537 -CNPJ(MF) n2  01.878.848/0001-80 

E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  
www.camaraitapipoca.ce.gov. br 



Câmara Municipal de 

Itapípoca 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO CONTRATUAL 

Certificamos que o Extrato do Instrumento Contratual, decorrente da Dispensa de 

Licitação n2019.06.03.23-DP-CMI, cujo objeto Locação de 03 (três) Impressoras 

Multifuncionais Laser monocromática, incluindo todas as despesas com a manutenção 

para atender as necessidades da Câmara Municipal de Itapipoca-CE, foi afixado no dia 

03 de Junho de 2019, no flanelógrafo desta Câmara Municipal, conforme estabelece 

a legislação em vigor. 

Ita pipoca - CE, 03 de Junho de 2019. 

11 

1,1 j~AX 

1 4 .JUBTL :ARBOSA 
PRESIDENTE 9 Á V MA Á M ICIPAL DE ITAPIPOCA 

Rua Frei cassiano n2 750 - Boa Vista - Itapipoca-CE - CEP: 62.500-000 

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537 -CNPJ(MF) n2 01.878.848/0001-80 
E-mail: camaraitapipoca@camaraitapipoca.ce.gov.br  ou camaraitapipoca@hotmail.com  

www.camaraitapipoca.ce.gov.br  


